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Abstract
Industrial Control Systems (ICS) are important for functioning of many critical facilities such

as power plants, water treatment facilities or gas pipelines. Although security of such systems

deserves attention, application of thorough security intelligence approaches to ICS is not a

standard practice. Examples such as the slammer worm infection at US Davis-Besse nuclear

plant, or the Struxnet ICS attack on nuclear centrifuges in Iran show the significance of the

security threats in ICS. New security methods capable of better ICS protection are needed to

prevent potential damages. ICS operators are afraid of system disruptions and require that

the security measures are unobtrusive to the system. Taking concerns of operators in mind,

analysis of passively collected network data and detection of intrusions in the collected data

is an acceptable method for achieving improved ICS security. Behavior based anomaly detec-

tion algorithms for ICS are a viable solution. Such algorithms need to be configured properly

to perform well. This thesis proposes an assistant platform for interactive configuration, eval-

uation and comparison of anomaly detection modules. The result is a functioning product that

applies techniques of parameter configuration, data labeling, algorithm results evaluation as

well as navigating and filtering of the results in an interactive way. The proposed solution

allows users to select anomaly detection module and parameter sets that fit their labeling of

anomalies and preferences for balancing precision and recall. The thesis discusses features and

design of such a platform for an ICS environment. The thesis also presents results of a user

testing conducted with five participants in which the users work with the platform to compare

performance of anomaly detection modules developed by IBM Research on a data collected in

an Industrial Cyber Security Lab.

Keywords: Industrial Control System, SCADA, Anomaly Detection
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Abstrakt
Priemyselné kontrolné systémy majú dôležitú úlohu v mnohých nenahraditeľných systémoch

ako sú napríklad elektrárne, čističky vôd alebo ropovody. Bezpečnosť týchto systémov si nepo-

chybne zaslúži pozornosť, no nasadzovanie pokročilých bezpečnostných metód nie je bežnou

praxou. Príklady ako útok “slammer” červom na jadrovú elektráreň David-Besse alebo

“Struxnet” útok na jadrové centrifúgy v Iráne dokazujú vážnosť bezpečnostných hrozieb

v kontrolných systémoch. Na predídenie potenciálnych škôd sú potrebné nové bezpečnostné

metódy. Operátori kontrolných systémov sa obávajú narušení zabehnutých systémov. Akcep-

tujú iba metódy, ktoré neohrozia systém. Detekcia útokov v pasívne zachytených dátach je

akceptovanou možnosťou. Behaviorálne systémy na detekciu anomálií sú možným riešením.

Aby plnili svoju úlohu, takéto algoritmy musia byť správne nakonfigurované. Táto práca

prezentuje asistenčnú platformu ktorá umožňuje interaktívnu konfigurácie, ohodnotenie a po-

rovnanie výkonu modulov na detekciu anomálií. Asistenčnú platformu sme otestovali s mod-

ulmi vyvinutými v IBM Research na dátach zachytených v priemyselnom bezpečnostnom la-

boratóriu vytvorenom nadnárodnou spoločnosťou na generovanie a distribúciu energie.

Kvalita asistenčnej platformy bola ohodnotená na základe testovania s užívateľmi.

Názov práce v Českom jazyku: Bezpečnostní analýza průmyslového kontrolního systému
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Industrial Control Systems (ICS) are important for functioning of many critical facilities.

Common types of ICS include Supervisory Control and Data Acquisition (SCADA) systems,

Process Control Systems (PCS) and Distributed Control systems (DCS) [1]. Power plants,

water treatment facilities, dams, oil refineries, gas pipelines, agricultural sites and other infra-

structures use SCADA, PCS and DCS to monitor, manage and control physical processes.

Although security of such systems deserves attention, application of thorough security intel-

ligence approaches to ICS is not a standard practice. The two main forms of protection that

SCADA vendors and operators use when protecting SCADA systems are reliant on air gap (a

physical isolation of SCADA network from other networks) and security through obscurity

(concealment of information about the SCADA devices) [2]. With change of trends in indus-

tries, the mentioned forms of protection cease to be sufficient. Industries are interconnecting

their SCADA systems with intranet and internet networks. The air gap should be replaced

by a logical gap (a firewall) to maintain security [3] [4]. However, this is not always the case.

The United States Industrial Control System Cyber Emergency Response Team listed approx-

imately 7200 ICS devices directly reachable from the internet in their 2012 report [5]. The

other trend and potential security liability is the use of Low Cost Commercial Off-The-Shelf

(COTS) devices by operators [6]. Potential attackers can obtain and study COTS devices.

Therefore, operators can neither rely on the security through obscurity.

The Ponemon Institute conducted a survey in 2011 with experienced IT security practitioners

from utilities and energy companies [7]. Only 9 percent of 291 questioned specialists believe

that their organization’s security initiative is very effective in providing actionable intelligence

(e.g. real-time alerts and threat analysis) about potential and actual exploits on their systems.

Examples such as the slammer worm infection at US Davis-Besse nuclear plant [8], or the
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Struxnet ICS attack on nuclear centrifuges in Iran [9] show the significance of the security

threats in ICS.

Considering the above mentioned, new security methods capable of better ICS protection are

needed to prevent potential damages. ICS operators are afraid of system disruptions and

require that the security measures are unobtrusive to the system. Taking concerns of operators

in mind, analysis of passively collected network data and detection of intrusions in the col-

lected data is an acceptable method for achieving improved ICS security.

As a result of collaboration of IBM with a power generation and distribution company, we

were able to explore data from datasets collected in an Industrial Cyber Security Lab, the

first of its kind. The Industrial Cyber Security Lab created by the power generation and

distribution company allows interaction with SCADA systems and contains all hardware and

software components of a real hydroelectric power plant. Open Platform Communications

(OPC) standard is used in many SCADA systems, including the Industrial Cyber Security

Lab, to ensure the interoperability among devices from multiple vendors.

Various signature based and behavior based anomaly detection approaches [10, 11] for safe-

guarding SCADA systems have been explored in the past [12]. Some approaches concentrate

on Modbus protocol [13, 14, 15, 16] or whitelisting network traffic aggregated over period of

time (Netflow) [17].

In [18], we compared performance of traditional IT monitoring mechanisms with in-depth

analysis of OPC packets on three intrusion scenarios. The results show that traditional meth-

ods are not sufficient and in-depth OPC packet analysis is required to recognize attacks in all

presented scenarios. Answering the need for further OPC analysis, IBM had developed an

OPC packet inspector and an analysis and forensics platform for the exploration of OPC event

traces. The platform provides unique insights about a running OPC network environment and

allows detecting types of anomalies that would have been missed when using Netflow only.

Among other features the platform runs behavior-based anomaly detection algorithm modules

specifically developed for detecting anomalies in time series from OPC protocol data. One of

the modules uses a Windowed Growing Neural Gas [19] algorithm to detect anomalies. An-

other module uses technique based on sliding window regression forecasting using exponential

smoothing implemented on the ‘R’ [20] statistical computing platform.

Behavior-based systems require tuning in order to be effective in the deployment environment.

Due to the lack of good test data from ICS and SCADA systems, it is difficult to estimate
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how existing or newly developed anomaly detection algorithms and parameters will perform

when deployed on site.

An interactive system that would help operators label anomalies, as well as evaluate and

compare performance of anomaly detection modules based on provided labeling would help to

better understand capabilities of anomaly detection modules and select appropriate module

and parameter set to analyze behaviors of devices in the ICS system. Integrating such an

assistant system into the analysis and forensics platform would help ICS operators and secu-

rity consultants tune detection modules more quickly.

1.2 Aim and Hypothesis

The aim of this thesis is to develop an interactive system that assists the human operator in

tuning behavior-based security systems. In the rest of this thesis I refer to such a system as

assistant platform. Users of such an assistant platform should be able to select anomaly de-

tection modules and parameter sets that they wish to test and compare. They should be able

to specify which data is to be used for training and test of the algorithms and to provide

expertise on which behavior patterns should be detected as anomaly and which not.

The implemented assistant platform should allow users to significantly reduce time and efforts

needed to shortlist anomaly detection modules and parameter sets that provide results similar

to an anomaly annotation that they create and better understand how different anomaly

modules and parameter sets compare.

Hyper-parameter optimization methods for tuning parameters of machine learning algorithms

based on an objective function (e.g. area under a ROC curve) exist [21]. However, the focus

of the thesis is rather to create a broader system that will provide more interactivity via

understandable user-interface and give users options to explore and compare results of anom-

aly detection modules.

1.3 Structure

The thesis is structured as follows. Chapter 2 provides a background about SCADA systems,

existing analysis and forensics platform and presents methods for evaluating anomaly detec-

tion algorithms. Chapter 3 lists partial problems that need to be solved and requirements for
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the solutions. Chapter 4 presents a design of an assistant platform. Chapter 5 presents com-


[…]


 introducing sensible defaults for the parameters

 adding filtering of the results based on the algorithm and parameters

 keyboard shortcuts

 ability to type-in start and end time of anomalies

 better feedback

6.8.3 Post-Test questionnaire Results Summary

Table 6.5 contains answers to the Perceived Usefulness and Ease of Use [46] questions. For

each question, participants could choose a number from one to seven, one meaning not likely

and seven meaning likely. Some participants used the whole scale, but others only numbers

five to seven. To address this, Table 6.6 presents the normalized scores where I stretch values

given by user. The lowest score is mapped to 1 and their highest score is mapped to 7.

Sum and mean statistics in both tables show following statements as likable:

 It would be easy for me to become skillful at using the system (mean 6.2).

 Using the system in my job would enable me to accomplish tasks more quickly (mean

6.0).

 Using the system would make it easier to do my job (mean 5.8).

The following statement received the lowest scores in both tables:

 I would find the system to be flexible to interact with (mean 4.6).

6.8.4 Summary

All users were able to complete the presented tasks and successfully compare and identify

fitting algorithm configurations for the given anomaly annotation of the data. They were able

to reduce number of algorithm configurations from four hundred to four using the functions

of the platform. The problems that occurred were mostly related to user-interface glitches but

did not prevent assistant platform from helping users with the specified goals. The collected

data can be used to fix the issue and improve the usability of the platform. Users stated that

it would be easy for them to become skillful at using the system and the platform would help

them to accomplish tasks in their jobs quicker and easier. Improving flexibility of the system

should be considered, since this point received the lowest score.
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# Question
Participant

Sum Mean
1 2 3 4 5

B1 Using the system in my job would enable me to accomplish tasks

more quickly
7 6 6 4 7 30 6.0

B2 Using the system would improve my job performance 6 6 3 3 7 25 5.0

B3 Using the system in my job would increase my productivity 6 6 5 3 7 27 5.4

B4 Using the system would enhance my effectiveness on the job 7 6 2 3 7 25 5.0

B5 Using the system would make it easier to do my job 7 7 6 2 7 29 5.8

B6 I would find the system useful in my job 6 7 6 2 7 28 5.6

B7 Learning to operate the system would be easy for me 5 7 7 5 4 28 5.6

B8 I would find it easy to get the system to do what I want it to do 5 6 6 4 5 26 5.2

B9 My interaction with the system would be clear and understandable 6 7 5 3 5 26 5.2

B10 I would find the system to be flexible to interact with 6 5 2 4 6 23 4.6

B11 It would be easy for me to become skillful at using the system 7 6 7 5 6 31 6.2

B12 I would find the system easy to use 6 6 5 6 5 28 5.6

Table 6.5: Results and statistics for Post-Test set B

# Question
Participant

Sum Mean
1 2 3 4 5

B1 Using the system in my job would enable me to accomplish tasks

more quickly
7.0 4.0 5.8 4.0 7.0 27.8 5.6

B2 Using the system would improve my job performance 4.0 4.0 2.2 2.5 7.0 19.7 3.9

B3 Using the system in my job would increase my productivity 4.0 4.0 4.6 2.5 7.0 22.1 4.4

B4 Using the system would enhance my effectiveness on the job 7.0 4.0 1.0 2.5 7.0 21.5 4.3

B5 Using the system would make it easier to do my job 7.0 7.0 5.8 1.0 7.0 27.8 5.6

B6 I would find the system useful in my job 4.0 7.0 5.8 1.0 7.0 24.8 5.0

B7 Learning to operate the system would be easy for me 1.0 7.0 7.0 5.5 1.0 21.5 4.3

B8 I would find it easy to get the system to do what I want it to do 1.0 4.0 5.8 4.0 3.0 17.8 3.6

B9 My interaction with the system would be clear and understandable 4.0 7.0 4.6 2.5 3.0 21.1 4.2

B10 I would find the system to be flexible to interact with 4.0 1.0 1.0 4.0 5.0 15.0 3.0

B11 It would be easy for me to become skillful at using the system 7.0 4.0 7.0 5.5 5.0 28.5 5.7

B12 I would find the system easy to use 4.0 4.0 4.6 7.0 3.0 22.6 4.5

Table 6.6: Results and statistics for Post-Test set B - Normalized
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Chapter 7

Conclusion

In this thesis I have proposed and evaluated features and user interface design of an interactive

assistant platform for tuning behavior based algorithms in the domain of Industrial Control

Systems (ICS). The platform assists users with generating combinations of parameters for

anomaly detection modules. The platform offers an interactive user interface. It enables users

to discover the best anomaly detection module and configuration set for a provided anomaly

annotation. The evaluation with test users shows that the platform is capable of helping users

to shortlist the best performing configuration sets and anomaly detection modules. The plat-

form enables users to find an anomaly detection module fitting their expectations of anomalous

and normal behavior classification. It provides interactive elements for fast exploration of

precision recall curves of algorithms setups and allows user to shortlist the possible configura-

tions using filtering and sorting options.

Future development of the platform is possible in few directions: adding more anomaly detec-

tion modules to the platform, expanding the feature set of the platform, automating the ex-

ploration of algorithm parameter space or intelligent learning of the platform based on the

inputs of expert users.
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List of abbreviations

ICS Industrial Control Systems

SCADA Supervisory Control and Data Acquisition

DCS Distributed Control Systems

PCS Process Control Systems

IBM International Business Machines

RP-570 RTU Protocol based on IEC 57 part 5-1 (present IEC 870) version 0 or 1

OPC OLE for Process Control

WGNG Windowed Growing Neural Gas

RTU Remote Terminal Unit

PLC Programmable Logic Controller

MTU Master Terminal Unit

HMI Human-Machine Interface

API Application Programming Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol
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Contents of CD

<dir> doc – contains thesis document source

<dir> pdf – contains PDF file
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User interface screenshots
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Figure C.1: UI - Configurator tab
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Figure C.2: Results Tab
