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REVIEWER‘S OPINION OF
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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Industrial Control System Security Analytics
Author’s name: Marcel Nemet
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science and Engineering
Thesis reviewer: PhD Sebastian Garcia
Reviewer’s department: Department of Computer Science and Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis has the standard difficulty for a development master thesis.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis meets the required assignments. The points where the thesis fell short are:

 The focus of the written thesis should have been more on the development and design and less in the description
of the algorithms.

 The evaluation of the development was not done thoroughly. This means that the design and draft versions were
not evaluated by the users during the development and therefore the feedback of the users was not incorporated
early in the code.

The importance of the thesis is high. IBM and most companies dealing with data have an urgent need to help their analysts
better analyze the data with semi automated tools. This type of tools can make a huge difference.
The impact of the thesis is probably moderate because to be successful the system will need to be maintained in IBM, which
is more difficult without the student there. Also the impact for the University is low because the code is not available and
the experience does not help other researchers.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The student has chosen the correct solution method by designing the system accordingly to the needs of IBM. He developed
it to fulfill those needs, including a final evaluation of the system with interviews.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The technical level of the thesis is good, and the student used the knowledge gained during his university studies to solve
the thesis problem. His use of the data provided by IBM was satisfactory.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Whenever needed, the formal notations and diagrams where used correctly. Also the thesis is well explained.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
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in accordance with citation convention and standards.
This thesis could have beneficiated from a more thorough search of sources. The security problems of ICS systems were
referenced, but not the previous works on systems to assists the analyst of ICS systems. Given that this thesis is about the
development of a system to assist analysts, references of similar systems was in order.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The primary goal of the thesis was fulfilled: to develop a system that assists analysts in the evaluation of anomaly detection
algorithms in ICS. The software seems to be completely functional and done with the quality required by IBM.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

- Summary: The thesis made by Marcel dealt with a very complex problem: The assistance of human analysts while
evaluating machine learning algorithms. This is a hard topic that needed both technical experience and skills in
human-computer interaction. He created an interface for the analysts to evaluate the anomaly detection algorithms
used in Industrial Control Systems (ICS), dealing with knowledge about the algorithms and evaluations from the
analysts.

- Questions:
o It seemed that the specific problem that you where trying to solve was not quite clear in the thesis. Can you

clarify the problem?
o What was the justification of using interviews as the evaluation process?
o What is your conclusion about the final evaluation of your thesis by the users? Would you say that they are

completely satisfied and they are going to use it? If not, elaborate quickly why.
o What are the two more important things that you learned doing your thesis?
o What is your analysis on the bias introduced by the users identifying what an anomaly is and then selecting

the testing data and parameters of the algorithms to try? Do you think that the results may be skewed?
o Which would you say would have been a more analytical way of evaluating the final system?
o The work done seems to have been very hard and time consuming, however this was not appropriately

reflected in the written thesis. Why do you think this happened?
o

I evaluate handed thesis with classification gradeC - good.
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